Consulta Pública nº 002/2016
24 de Novembro de 2016 , 19:50
 Atualizado em 24 de Novembro de 2016 , 20:20
Aviso de Abertura de Consulta Pública nº 002/2016

A Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas faz saber que está aberta a consulta pública
da minuta de edital e respectivos anexos, referentes ao futuro processo de licitação, na modalidade
de Concorrência Pública, visando à exploração de serviços aeroportuários do AEROPORTO DA USI-
MINAS, em observância aos artigos 21, inciso XII, alínea c, 175 e 241 da Constituição da República;
da Lei Federal nº 11.079/2004; da Lei Federal nº 8.987/1995; da Lei Federal nº 9.074/1995; da Lei
Federal nº 8.666/1993; da Lei Federal nº 7.565/1986; do Decreto Federal nº 7.624/2011; da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais de 1989; da Lei Estadual nº 14.868/2003; da Lei Estadual nº
14.869/03; do Decreto Estadual nº 43.702/2003; do Decreto Estadual nº 45.750/2011; da Lei
Estadual nº 22.257/2016; e das Leis Federais e Estaduais que os regulamentam e pelas demais leis,
normas técnicas e instruções normativas pertinentes e por este EDITAL seus Anexos. As minutas do
edital e dos respectivos anexos, bem como todas as informações, estudos e projetos sobre o
AEROPORTO DA USIMINAS poderão ser obtidos no sítio eletrônico da SETOP
(http://www.transportes.mg.gov.br).

O interessado deverá protocolar sua PROPOSTA no Setor de Protocolo da Cidade Administrativa de
Minas Gerais (CAMG), edifício Minas, primeiro andar, até o dia 26 de dezembro de 2016.

Extrato: Minas Gerais - 24/11/2016 - pag 41

Edital●

Anexo I - Modelos de Cartas e Declarações●

Anexo II - Minuta de Contrato●

Anexo III - Plano de Exploração Aeroportuária - PEA●

Anexo IV - Planilha de exploração de plano de negócios●

Anexo V- Política Tarifária e Mecanismos de Pagamento●

Anexo VI - Diretrizes para Licenciamento Ambiental●

Anexo VII - Quadro de Indicadores de Desempenho●

Anexo VIII - Tabela de Multas●

Anexo IX - Minuta de contrato de nomeação de agente de garantia●

Anexo X - Sistema de recomposição de equilíbrio econômico-financeiro●

Anexo XI - Temo de aceitação provisória e permissão de uso dos ativos●

Anexo XII - Termo de aceitação definitiva e permissão de uso dos ativos●

Enviar para impressão

http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/173518
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/000-Edital.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/001-ANEXO-I-MODELOS-DE-CARTAS-E-DECLARACOES.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/002-ANEXO-II-MINUTADOCONTRATO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/003-ANEXO-III-PLANO-DE-EXPLORACAO-AEROPORTUARIA-PEA.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/004-anexo-iv.xls
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/005-ANEXO-V-POLITICA-TARIFARIA-E-MECANISMOS-DE-PAGAMENTO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/006-ANEXO-VI-DIRETRIZESPARALICENCIAMENTOAMBIENTAL.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/007-ANEXO-VII-QUADRODEINDICADORESDEDESEMPENHO20161026.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/008-ANEXO-VIII-TABELADEMULTAS.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/009-ANEXO-IX-MINUTA-DE-CONTRATO-DE-NOMEACAO-DE-AGENTE-DE-GARANTIA.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/010-ANEXO-X-SISTEMA-DE-RECOMPOSICAO-DE-EQUILIBRIO-ECONOMICO-FINANCEIRO.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/011-ANEXO-XI-TERMO-DE-ACEITACAO-PROVISORIA-E-PERMISSAO-DE-USO-DOS-ATIVOS.pdf
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/consulta-publica-02/012-ANEXO-XII-TERMO-DE-ACEITACAO-DEFINITIVA-E-PERMISSAO-DE-USO-DOS-ATIVOS.pdf